1

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЖЕГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От _______________ № ______________

    п. Вожега

	О внесении изменений в постановление администрации Вожегодского муниципального округа от 23 мая 2023 года № 421 «О перечне правовых актов, содержащих обязательные требования,

соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по региональному государственному

экологическому контролю (надзору)»

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской          Федерации», постановлением Правительства РФ от 26 декабря 2018 года № 1680 «Об  утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами» администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в перечень правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по региональному государственному экологическому контролю (надзору), утвержденный постановлением администрации Вожегодского муниципального округа от 23 мая 2023 года № 421 «О перечне правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по региональному государственному экологическому контролю (надзору)» следующие изменения:
1.1. пункт 15 перечня изложить в новой редакции:
«

	15
	Постановление Правительства Российской Федерации  от 18.02.2023 № 274 "О порядке подготовки и заключения договора водопользования, внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации"
	https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_440186/

	Природопользователи
	пункт 1; подпункты «б» и «в» пункта 3 Правил.

                                                                                                                                      »;
1.2. п. 20 перечня изложить в новой редакции:

«

	20
	Постановление Правительства  Российской Федерации от 31.05.2023 № 881 «Об утверждении Правил исчисления и взимания платы за негативное воздействие на окружающую среду и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельного положения акта Правительства Российской Федерации».
	https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_448455/

	Природопользователи
	документ в полном объеме.

».
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Борьба».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий полномочия

главы  Вожегодского муниципального округа                                            М.Г. Суворов
	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Вожегодского муниципального округа от 23.04.2025  № 422
Приложение 1

   ПЕРЕЧЕНЬ
правовых актов, содержащих обязательные требования,

соблюдение которых оценивается администрацией Вожегодского муниципального округа при проведении мероприятий по региональному

государственному экологическому контролю (надзору)

(далее - Перечень)

Нормативно-правовые акты в области охраны окружающей среды

	п/п
	Название НПА
	Гиперссылка на НПА
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	Федеральные законы:

	1.
	Федеральный закон от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды».
	http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34823/
	Природопользователи
	пункт 4 статьи 4.2; пункт 1 статьи 32;  пункт 1 статьи 33; пункт 1 статьи 34; статья 67; пункт 1 статьи 69.2; статья 73; пункт 1 статьи 22; пункт 2 статьи 39; пункт 2 статьи 46; статья 51; пункт 1 статьи 69;  статья 59; статья 60;  статья 62; пункты 2,4 статьи 65;   статья 75; статья 77; статья 16;  статьи 16.1 - 16.5.

	2.
	Федеральный закон от 04.05.1999 №96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха».
	http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_22971/
	Природопользователи
	статья 12; статья  14 пункт 1; статья 15 пункты 7, 8; статья 16 пункты 6, 7, 8 ; статья 16.1; статья 17 пункт 1; статья 18; статья 19 пункт 3; статья 22 пункты 1, 3 ; статья 25 пункты 1, 2, 3 ; статья 30 пункты 1, 2; статья 28.

	3.
	 «Земельный кодекс Российской Федерации».
	http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_33773/
	Природопользователи
	пункт 5 статьи 27; статья 42; подпункт 1 пункта 2 статьи 56; пункт 2 статьи 563; пункты 1,6 статьи 94; пункты 2, 7статьи 95.

	4.
	 «Водный кодекс Российской Федерации».
	http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_60683/
	Природопользователи
	Части 1, 2, 6, и 8 статьи 6; части 1, 2 статьи 11; часть 2 статьи 16; Части 2 3 статьи 18; Часть 1 статьи 19; статья 20; статья 21; части 1, 2, 4 статьи 35;

часть 2 статьи 39; статья 42; части 1, 2 статьи 43; статья 44; статья 46; статья 48; статья 51.1; статья 52; статья 52.1; статья 55; статья 56; статья 57; статья 60; статья 61;

статья 62; части 15– 17 статьи 65;

части 2-5 статьи 67.1.

	5.
	Федеральный закон от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».
	http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_19109/
	Природопользователи
	пункт 2 статьи 9; статья 10; статья 11; статья 12; статья 13.1; статья 14; статья 15;  пункт 1 статьи 17; статья 18;                                           статья 19; статья 23;  пункт 1 статьи 24.1; пункты 1, 3 - 5, 10 - 12; статьи 24.2; пункты 2, 3, 5 - 7 статьи 24.5;  пункты 1 - 4 статьи 24.6; статья 24.7; часть 1 статьи 24.

	6.
	Федеральный закон от 23.11.1995 №174-ФЗ «Об экологической экспертизе».
	http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8515/
	Природопользователи, органы местного самоуправления Вожегодского муниципального округа
	статья 12.

	7.
	Федеральный закон от 14.03.1995 №33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях».
	http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_6072/

	Природопользователи, органы местного самоуправления Вожегодского муниципального округа
	статья 24; статья 27; пункт 1 статьи 29; статья 34; статья 36

	8.
	Федеральный закон от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».
	https://base.garant.ru/12185475/
	Природопользователи
	пункт 30 части 1 статьи 12.

	9.
	Федеральный закон от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
	http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_22481/
	Природопользователи
	Статья 2; статья 3; статья 5; статья 6; статья 8; статья 9; статья 10; статья 11; статья 12; статья 14; статья 18; статья 19; статья 20; статья 21; статья 22.

	10.
	Федеральный закон от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской          Федерации».
	http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_358750/
	органы местного самоуправления Вожегодского муниципального округа
	Статья 1-6; статья 7; статья 13-20; статья 23-25; статья 56-59; статья 71,72; статья 76-79.

	11.
	Федеральный закон от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
	http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_59999/
	Природопользователи, органы местного самоуправления Вожегодского муниципального округа
	Статья 5; статья 6; статья 7; статья 9-14.

	Постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации:

	12.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 13.09.2016 № 913 «О ставках платы за негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах».
	http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_204671/
	Природопользователи, органы местного самоуправления Вожегодского муниципального округа
	документ в полном объеме.

	13.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 21.04.2000 № 373 «Об утверждении положения о государственном учете вредных воздействий на атмосферный воздух и их источников».
	https://base.garant.ru/2157684/
	Природопользователи
	абзац второй пункта 3, пункт 9.

	14.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 10.09.2020 № 1391 «Об утверждении правил охраны поверхностных водных объектов».
	https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74526856/
	Природопользователи
	пункты 4, 5, 6 Правил.

	15.
	Постановление Правительства Российской Федерации  от 18.02.2023 № 274 "О порядке подготовки и заключения договора водопользования, внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации"
	https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_440186/

	Природопользователи
	пункт 1; подпункты «б» и «в» пункта 3 Правил.

	16.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 08.10.2015 № 1073 «О порядке взимания экологического сбора».
	http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_187199/
	Природопользователи
	пункты 2, 4, 6 - 8, 10, 12

	17.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 24.12.2015 № 1417 «Об утверждении Положения о декларировании производителями товаров, импортерами товаров количества выпущенных в обращение на территории Российской Федерации  товаров, упаковки товаров, включенных в перечень товаров, упаковки товаров, подлежащих утилизации, после утраты ими потребительских свойств».
	http://base.garant.ru/71292618/

	Природопользователи
	пункты 2 - 7, 9 - 16.

	18.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».
	http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=RAPS005&n=95007#Bnq36wSS3aRsFxD61

	Природопользователи
	пункты  111-115, 117, 118, 119, 124, 127.

	19.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 19.02.2015 № 138 «Об утверждении Правила создания охранных зон отдельных категорий особо охраняемых природных территорий, установления их границ, определения режима охраны и использования земельных участков и водных объектов в границах таких зон».
	https://base.garant.ru/70873384/
	Природопользователи
	пункты 29, 30 Правил.

	20.
	Постановление Правительства  Российской Федерации от 31.05.2023 № 881 «Об утверждении Правил исчисления и взимания платы за негативное воздействие на окружающую среду и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельного положения акта Правительства Российской Федерации».
	https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_448455/

	Природопользователи
	документ в полном объеме.

	21.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде».
	http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_373084/
	Природопользователи
	документ в полном объеме

	22.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. № 641».
	https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71440160/
	Природопользователи
	документ в полном объеме

	23.
	Постановление Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра».
	https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71936220/
	Природопользователи, органы местного самоуправления Вожегодского муниципального округа
	документ в полном объеме

	Нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти:

	24.
	Приказ Министерства природных ресурсов от 08.12.2020 № 1028 « Об утверждении порядка учета в области обращения с отходами».
	https://docs.cntd.ru/document/573191720
	Природопользователи
	порядок в полном объеме.

	25.
	Приказ Минприроды России от 04.12.2014 №536 "Об утверждении Критериев отнесения отходов к I - V классам опасности по степени негативного воздействия на окружающую среду".
	http://base.garant.ru/71296500/
	Природопользователи
	пункт 1.

	26.
	Приказ Минприроды России от 18.12.2002 №868 "Об организации профессиональной подготовки на право работы с опасными отходами".
	http://ivo.garant.ru/#/basesearch/18.12.2002%20%E2%84%96868/all:7

	Природопользователи
	Примерная программа профессиональной подготовки лиц на право работы с опасными отходами.

	27.
	Приказ Минприроды России от 25.02.2010 № 49 "Об утверждении Правил инвентаризации объектов размещения отходов".
	http://base.garant.ru/12176649/
	Природопользователи
	документ в полном объеме.

	28.
	Приказ Минприроды России от 10.12.2020 № 1043 "Об утверждении Порядка представления декларации о плате за негативное воздействие на окружающую среду и ее формы и о признании утратившими силу приказов Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 9 января 2017 г. № 3 и от 30 декабря 2019 г. № 899" (Зарегистрировано в Минюсте России 31.12.2020 N 62017).

	http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_373329/
	Природопользователи
	документ в полном объеме.

	29.
	Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 8 декабря 2020 г. № 1026 "Об утверждении порядка паспортизации и типовых форм паспортов отходов I-IV классов опасности".
	http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_372442/2ff7a8c72de3994f30496a0ccbb1ddafdaddf518/
	Природопользователи
	документ в полном объеме.

	30.
	Приказ Минприроды России от 17.11.2011 №899 "Об утверждении порядка представления информации о неблагоприятных метеорологических условиях, требований к составу и содержанию такой информации, порядка ее опубликования и предоставления заинтересованным лицам".
	http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70037468/
	Природопользователи
	документ в полном объеме.

	31.
	Приказ Минприроды РФ от 28.11.2019 № 811 "Об утверждении требований к мероприятиям по уменьшению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 24.12.2019 N 56960).
	https://minjust.consultant.ru/special/documents/document/45003?items=1&page=1
	Природопользователи
	документ в полном объеме.

	Законы и иные нормативные правовые акты Вологодской области:

	32.
	Закон Вологодской области от 02.12.2008 № 1912-ОЗ «Об обращении с отходами производства и потребления на территории Вологодской области».
	https://base.garant.ru/20318197/
	Природопользователи
	статья 4.

	33.
	Постановление Правительства Вологодской области от 3 сентября 2018 года № 792 «Об утверждении Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления)».
	http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/3500201809040006
	Природопользователи
	документ в полном объеме.

	34.
	Постановление Правительства Вологодской области от 31 октября 2016 года № 963 «Об установлении перечня видов регионального государственного контроля (надзора) и органов исполнительной государственной власти области, уполномоченных на их осуществление, порядка его ведения».
	 https://docs.cntd.ru/document/444743835
	Природопользователи
	п. 2 Перечня                                  (в части регионального государственного надзора в области охраны атмосферного воздуха, регионального государственного надзора в области использования и охраны водных объектов, регионального государственного надзора в области обращения с отходами)

	35.
	Постановление Правительства Вологодской области от 8 ноября 2021 года № 1269 «Об утверждении Положения о региональном государственном экологическом контроле (надзоре)».
	 https://docs.cntd.ru/document/577958254?marker
	органы местного самоуправления Вожегодского муниципального округа
	документ в полном объёме.

422

23.04.2025